
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

Об утверждении перечня элементов благоустройства и видов работ, 
включаемых в проекты по благоустройству общественных пространств 

на сельских территориях

В соответствии с пунктом 3.1 Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию проектов общественных пространств на сельских территориях, 
утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года № 1112-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень элементов благоустройства и видов работ, 

включаемые в проекты по благоустройству общественных пространств на 
сельских территориях (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от « 2(У^/ года №

ПЕРЕЧЕНЬ ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ВИДОВ РАБОТ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В ПРОЕКТЫ ПО 
БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ

№ 
п/п

Направления мероприятия по 
благоустройству сельских 

территорий
Элементы благоустройства Виды работ по благоустройству

1.

Создание и обустройство зон 
отдыха, спортивных и детских 
игровых площадок, площадок для 
занятия адаптивной физической 
культурой и адаптивным спортом 
для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

1) элементы озеленения (в том числе древесные, 
кустарниковые и (или) травянистые растения на 
определенной территории, в том числе газоны, 
клумбы, многолетние насаждения, крупномер, 
ковровые растения (низкие декоративно
лиственные или обильно цветущие травянистые 
растения);
2) покрытие (в том числе асфальтовое, резиновое, 
бордюры, гравий, газонная трава, песок, гранулы 
или этилен-пропиленовый каучук и другие 
элементы твердого покрытия);
3) ограждения, в том числе заборы;
4) игровое оборудование для детских игровых 
площадок, оборудование для зон отдыха, в том 
числе детские городки (игровые комплексы), 
спортивное оборудование, в том числе уличные 
тренажеры, оборудование для адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья;
5) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение;
6) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели;

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) посадка, полив кустарников, крупномеров, 
многолетних насаждений, ковровых растений
(низкие декоративно-лиственные или обильно 
цветущие травянистые растения); укладка рулонных 
газонов, устройство клумб и цветников, в том числе 
посев; пересаживание существующих зеленых 
насаждений и другое;
3) устройство покрытий (в том числе подготовка 
исходных материалов и приготовление смесей; 
доставка смесей к месту производства работ;



2

7) малые архитектурные формы, городская 
мебель, объекты монументального искусства, в 
том числе беседки, перголы, трельяжи арки, 
скульптуры из растений, навесы, скамейки, урны 
и другие художественно-декоративные
элементы;
8) элементы сопряжения поверхностей (в том 
числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок).

выравнивание, бетонирование, укладка и (или) 
уплотнение, выполнение разметки и другое);
4) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
5) установка игрового оборудования, оборудования 
для зон отдыха, в том числе детские городки (игровые 
комплексы), спортивного оборудования, в том числе 
уличных тренажеров, оборудования для адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья;
6) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
7) установка информационных и (или) 
навигационных конструкций, в том числе стел,
баннеров, указателей;
8) установка малых архитектурных форм, в том числе 
разметка, монтаж, заливка, укрепление и другое;
9) устройство элементов сопряжения поверхностей 
(бортовых камней, ступеней, лестниц, подпорных 
стенок).

2.

Организация освещения
территории, включая
архитектурную подсветку зданий, 
строений, сооружений, в том 
числе с использованием
энергосберегающих технологий

1) стойки, опоры наружного освещения и 
контактной сети; тросы; кронштейны; в том числе 
оборудование для управления наружным 
освещением;
2) элементы освещения (в том числе фонари, 
торшеры, светильники, лампы, кронштейны, 
провода, источники питания, ящики управления и 
учета, питательные пункты и другие элементы 
осветительных установок);
3) элементы подсветки информационных и (или) 
навигационные конструкции, в том числе стелы, 
баннеры, указатели.

1) инженерная подготовка площадки и других
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка),



3

обеспечение безопасности;
2) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
3) установка и монтаж стоек, опор наружного 
освещения и контактной сети;
4) монтаж (прокладка) наземных и подземных 
коммуникаций; подготовка траншеи для прокладки 
подземного кабеля; бетонирование опорного 
основания и другое;
5) замена, установка и монтаж элементов освещения 
(в том числе фонари, торшеры, светильники, лампы, 
кронштейны, провода, источники питания, 
питательные пункты и другие элементы 
осветительных установок);
6) установка элементов подсветки информационных и 
(или) навигационных конструкций, в том числе 
стелы, баннеры, указатели.

3.
Организация пешеходных
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, аллей, велосипедных 
дорожек, тропинок

1) элементы озеленения (в том числе древесные, 
кустарниковые и (или) травянистые растения на 
определенной территории, в том числе газоны, 
клумбы, многолетние насаждения, крупномер, 
ковровые растения (низкие декоративно
лиственные или обильно цветущие травянистые 
растения);
2) покрытие (в том числе асфальтовое, резиновое, 
бордюры, гравий, газонная трава, песок, гранулы 
или этилен-пропиленовый каучук и другие 
элементы твердого покрытия);
3) ограждения, в том числе заборы;
4) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение;
5) малые архитектурные формы, городская 
мебель, в том числе скульптуры из растений,

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) посадка, полив кустарников, крупномеров, 
многолетних насаждений, ковровых растений



4

скамейки, урны и другие художественно
декоративные элементы;
6) элементы сопряжения поверхностей (в том 
числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок).

(низкие декоративно-лиственные или обильно 
цветущие травянистые растения); укладка рулонных 
газонов, устройство клумб и цветников, в том числе 
посев; пересаживание существующих зеленых 
насаждений и другое;
3) устройство покрытий (в том числе подготовка 
исходных материалов и приготовление смесей; 
доставка смесей к месту производства работ; 
выравнивание, бетонирование, укладка и (или) 
уплотнение, выполнение разметки и другое);
4) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
5) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
6) установка малых архитектурных форм, в том 
числе разметка, монтаж, заливка, укрепление и 
другое;
7) устройство и (или) некапитальный ремонт
элементов сопряжения поверхностей (бортовых 
камней, ступеней, лестниц, подпорных стенок).

4.

Обустройство территории в целях 
обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других 
маломобильных групп населения

1) специализированное оборудование для 
обеспечения беспрепятственного передвижения 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения (в том числе пандусы, оборудование 
для санитарных комнат, тактильная плитка, 
противоскользящее покрытие, звуковые маяки и 
информаторы, мобильные лестничные
подъемники).

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка),



5

обеспечение безопасности;
2) установка, монтаж специализированного 
оборудования;
3) устройство тротуаров, пешеходных дорожек, 
пандусов, поручней, подходов к зданиям, 
сооружениям, а также пешеходных переходов для 
беспрепятственного передвижения инвалидов и 
других маломобильных групп населения и другое.

5. Организация ливневых стоков

1) конструктивные элементы открытой или 
закрытой системы водоотводных устройств (в 
том числе с использованием песчано-гравийной 
смеси, мастики битумно-резиновой и других): 
водосточные желобы, стоки дождевых вод 
водосточных труб (водостоков), лотков, кюветов, 
быстротоков, дождеприемных колодцев (с 
учетом материалов и конструкций).

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) устройство водопроницаемых покрытий, открытых 
задерненных канав;
3) формирование рельефа ливневой канализации;
4) Установка элементов колодцев.



6

6. Обустройство общественных 
колодцев и водозаборных отходов

1) покрытие (в том числе асфальтовое, резиновое, 
бордюры, гравий, газонная трава, песок, гранулы 
или этилен-пропиленовый каучук и другие 
элементы твердого покрытия);
2) ограждения, в том числе заборы;
3) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение;
4) малые архитектурные формы, городская 
мебель, в том числе скамейки, урны и другие 
элементы;
5) фасонные части (в том числе отводы, 
заглушки, муфты, тройники, переходники, 
крестовины и другое), водопропускные трубы; 
задвижки; вантузы; клапаны и иное;
6) колодезный домик;
7) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели.

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности), обеспечение безопасности;
2) устройство покрытий (в том числе подготовка 
исходных материалов и приготовление смесей; 
доставка смесей к месту производства работ; 
выравнивание, бетонирование, укладка и (или) 
уплотнение, выполнение разметки и другое);
3) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
4) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
5) установка малых архитектурных форм, в том числе 
разметка, монтаж, заливка, укрепление и другое;
6) установка и (или) ремонт, и (или) замена 
изношенных фасонных частей (в том числе отводы, 
заглушки, муфты, тройники, переходники, 
крестовины и другое); водопропускные трубы; 
задвижки; вантузы; клапаны и другое;
7) ремонт или замена колодезного домика;
8) установка информационных и (или)
навигационных конструкций, в том числе стел,
баннеров, указателей.



7

7.
Обустройство площадок 

накопления твердых 
коммунальных отходов

1 )контейнеры-мусоросборники, предназначенные 
для складирования ТКО, за исключением 
крупногабаритных отходов;
2) подъездной путь с твёрдым покрытием (в том 
числе бетон, асфальт, асфальтовая крошка и 
другое) для автотранспорта;
3) ограждение;
4) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели.

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) установка и (или) замена контейнеров- 
мусоросборников, предназначенные для
складирования твердых коммунальных отходов, за 
исключением крупногабаритных отходов;
3) обустройство подъездного пути с твёрдым 
покрытием (в том числе бетон, асфальт, асфальтовая 
крошка и другое) для автотранспорта;
4) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
5) установка информационных и (или) 
навигационных конструкций, в том числе стел,
баннеров, указателей.

8.
Сохранение и восстановление 

природных ландшафтов и 
историко-культурных памятников

1) элементы озеленения (в том числе древесные, 
кустарниковые и (или) травянистые растения на 
определенной территории, в том числе газоны, 
клумбы, многолетние насаждения, крупномер, 
ковровые растения (низкие декоративно
лиственные или обильно цветущие травянистые 
растения);
2) покрытие (в том числе асфальтовое, резиновое, 
бордюры, гравий, газонная трава, песок, гранулы 
или этилен-пропиленовый каучук и другие 
элементы твердого покрытия);
3) элементы освещения, в том числе

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и



8

декоративное освещение;
4) ограждения, в том числе заборы;
5) малые архитектурные формы, городская 
мебель, объекты монументального искусства, в 
том числе скульптуры из растений, навесы, 
скамейки, урны и другие художественно
декоративные элементы;
6) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели;
7) элементы сопряжения поверхностей (в том 
числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок);
8) мемориальные стелы, обелиски, в том числе 
памятники истории и культуры, монументально
декоративные и скульптурно-архитектурные 
композиции.

другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) работы по очистке природных ландшафтов, 
водоемов; благоустройство природных и береговых 
зон и другое;
3) посадка, полив кустарников, крупномеров, 
многолетних насаждений, ковровых растений
(низкие декоративно-лиственные или обильно 
цветущие травянистые растения); укладка рулонных 
газонов, устройство клумб и цветников, в том числе 
посев; пересаживание существующих зеленых 
насаждений и другое;
4) устройство покрытий (в том числе подготовка 
исходных материалов и приготовление смесей; 
доставка смесей к месту производства работ; 
выравнивание, бетонирование, укладка и (или) 
уплотнение, выполнение разметки и другое);
5) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
6) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
7) установка малых архитектурных форм, в том 
числе разметка, монтаж, заливка, укрепление и 
другое;
8) установка информационных и (или) 
навигационных конструкций, в том числе стел, 
баннеров, указателей;
9) устройство и (или) некапитальный ремонт 
элементов сопряжения поверхностей (бортовых 
камней, ступеней, лестниц, подпорных стенок);
10) замена, ремонт (реставрация) мемориальных стел, 
обелисков, в том числе памятников истории и 
культуры, монументально-декоративных и



9

скульптурно-архитектурных композиций.

9.
Создание и обустройство мест 

автомобильных и велосипедных 
парковок

1) покрытие (в том числе асфальтовое, бордюры, 
гравий, газонная трава, песок, гранулы или 
этилен-пропиленовый каучук и другие элементы 
твердого покрытия);
2) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение;
3) ограждения, в том числе заборы;
4) специализированное оборудование, в том 
числе парковочные конструкции для
велосипедов;
5) дорожная разметка; дорожные знаки, 
шлагбаумы;
6) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели.

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) устройство и (или) ремонт покрытий (в том числе 
асфальтирование, укладка плитки, щебня, гравия, и 
других элементов твердого покрытия), обустройство 
бордюров;
3) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
4) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
5) установка специализированного оборудования, в 
том числе парковочные конструкции для 
велосипедов;
6) нанесение дорожной разметки; установка 
дорожных знаков, шлагбаумов;
7) установка информационных и (или) 
навигационных конструкций, в том числе стел,
баннеров, указателей.

10. Ремонтно-восстановительные 
работы улично-дорожной сети и

1) элементы озеленения (в том числе древесные, 
кустарниковые и (или) травянистые растения на

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий



10

дворовых проездов определенной территории, в том числе газоны, 
клумбы, многолетние насаждения, крупномер, 
ковровые растения (низкие декоративно
лиственные или обильно цветущие травянистые 
растения);
2) покрытие (в том числе асфальтовое, песчано
гравийная смесь, бордюры, гравий и другие 
элементы твердого покрытия);
3) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение;
4) ограждения, в том числе заборы;
5) дорожная разметка; дорожные знаки;
6) элементы сопряжения поверхностей (в том 
числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок).

(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) посадка, полив кустарников, крупномеров, 
многолетних насаждений, ковровых растений
(низкие декоративно-лиственные или обильно 
цветущие травянистые растения); укладка рулонных 
газонов; устройство клумб и цветников, в том числе 
посев; пересаживание существующих зеленых 
насаждений и другое;
3) устройство и (или) ремонт покрытий (в том числе 
асфальтирование, песчано-гравийная смесь, щебня, 
гравия, и других элементов твердого покрытия), 
обустройство бордюров;
4) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
5) установка ограждений, в том числе разметка, 
демонтаж старого ограждения и другое;
6) нанесение дорожной разметки; установка 
дорожных знаков;
7) устройство и (или) некапитальный ремонт 
элементов сопряжения поверхностей (бортовых 
камней, ступеней, лестниц, подпорных стенок).



11

11.

Организация оформления фасадов 
(внешнего вида) зданий 

(административных зданий, 
объектов социальной сферы, 

объектов инфраструктуры и др.), 
находящихся в муниципальной 

собственности, а также установка 
(обустройство) ограждений, 

прилегающих к общественным 
территориям, газонных и 
тротуарных ограждений

1) элементы освещения, в том числе 
декоративное освещение, подсветки фасада, 
информационных конструкций и другие 
элементы осветительных установок;
2) некапитальные ремонтные и облицовочные 
работы;
3) ограждение (в том числе заборы, кустовые 
ограждения, ворота, калитки и другие элементы 
ограждений);
4) элементы озеленения (совокупность 
древесных, кустарниковых и травянистых 
растений на определенной территории, в том 
числе газоны, клумбы, многолетние насаждения, 
ковровые растения (низкие декоративно
лиственные или обильно цветущие травянистые 
растения);
5) покрытие (в том числе асфальтовое, резиновое, 
бордюры, гравий, газонная трава, песок, гранулы 
или этилен-пропиленовый каучук и другие 
элементы твердого покрытия);
6) информационные и (или) навигационные 
конструкции, в том числе стелы, баннеры, 
указатели (не предназначены для размещения 
рекламы);
7) малые архитектурные формы, городская 
мебель, объекты монументального искусства, в 
том числе перголы, трельяжи арки, скульптуры из 
растений, скамейки, урны и другие 
художественно-декоративные элементы;
8) элементы сопряжения поверхностей (в том 
числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок).

1) инженерная подготовка площадки и других 
территорий
(в том числе расчистка территории от мусора 
(демонтаж существующих на территории элементов, 
строений и другое); спил, корчевание, разреживание 
зеленых насаждений, деревьев, пней и другое; 
погрузка и вывоз с целью расчистки территории 
мусора, иных отходов; отсоединение или перенос с 
площадки существующих сетей, элементов, 
планировка местности; погрузка, подвоз
(транспортировка), подсыпка грунтом (земля, 
песчанно-гравийная смесь, щебень, скальник и 
другое); планировка, рекультивация участка), 
обеспечение безопасности;
2) обустройство освещения, в том числе
декоративное освещение, подсветки фасада, 
информационных конструкций и другие элементы 
осветительных установок;
3) некапитальные ремонтные работы (в том числе 
ремонт стен, оконных устройств, балконов, эркеров, 
лоджий, дымовых труб, элементов входной группы (в 
ступени, крыльца, козырьки, входные группы), 
ограждающих конструкций, ворот, калиток);
4) некапитальные облицовочные работы (в том числе 
работы по обновлению цветовой схемы здания или 
частей фасадов, замена отделочных и облицовочных 
материалов);
5) устройство ограждения (в том числе заборы, 
кустовые ограждения, ворота, калитки и другие 
элементы ограждений);
6) посадка, полив кустарников, крупномеров, 
многолетних насаждений, ковровых растений
(низкие декоративно-лиственные или обильно 
цветущие травянистые растения); укладка рулонных 
газонов, устройство клумб и цветников, в том числе 
посев; пересаживание существующих зеленых 
насаждений и другое; установка ограждений, в том 
числе разметка, демонтаж старого ограждения и



12

другое;
7) прокладка наружного кабеля; установка узлов 
учета электрической энергии; установка
декоративного освещения; бурение (копание) ям для 
установки стоек, опор наружного освещения и 
контактной сети; установка тросов, кронштейнов, в 
том числе оборудование для управления наружным 
освещением и другое;
8) установка малых архитектурных форм, в том 
числе разметка, монтаж, заливка, укрепление и 
другое;
9) установка информационных и (или) 
навигационных конструкций, в том числе стел,
баннеров, указателей;
10) устройство элементов сопряжения поверхностей 
(в том числе бортовых камней, ступеней, лестниц, 
подпорных стенок).


